FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ

Av. Odilon Araújo, 372, 1º Andar - Bairro Piçarra, Teresina/PI, CEP 64017-280

Telefone: (86) 3216-6090 (105) e Fax: @fax_unidade@ - http://www.fapepi.pi.gov.br

EDITAL Nº 005/2021

Processo nº 00110.000173/2021-13

PROGRAMA DE APOIO A PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - PAPG / BOLSAS DE DOUTORADO E
MESTRADO

EDITAL FAPEPI Nº 005/2021

PRORROGAÇÃO DE CRONOGRAMA

O Governo do Estado do Piauí, através da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Piauí – FAPEPI,
em conformidade com os dispositivos da Lei n.º 4.664 de 20, de dezembro de 1993, e, do Decreto, n.º
9.240 de 17 de novembro de 1994 e suas modificações posteriores, torna público o Edital no âmbito do
PROGRAMA DE APOIO A PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU (PAPG), instituído por meio da Resolução n.º
001/2021, de 19 de março de 2021,  e convida as Coordenações dos Programas de Pós-Graduação
vinculadas às Instituições Científicas e Tecnológicas (ICTs), sediadas no estado do Piauí, a apresentarem
propostas que atendam aos termos do presente Edital, conforme prorrogação de cronograma.

JUSTIFICATIVA: Prorrogar cronograma do Edital 005/2021, uma vez que o site da FAPEPI passou por
manutenção e dificultou o acesso ao sistema de Inscrições.

CRONOGRAMA

Atividade  Data

Lançamento do Edital e início da submissão das propostas no
SIGFAPEPI  Dia 18/06/2021

Data limite para submissão das propostas no SIGFAPEPI  Até às 23h59 do dia 26/07/2021

Divulgação do resultado preliminar da Etapa de Enquadramento  e
início do

prazo para apresentação de recursos
A partir do dia 06/08/2021

Prazo para apresentação de recursos à Etapa de Enquadramento Sete dias úteis a contar da data de
publicação do resultado

Divulgação do resultado preliminar da Etapa de Avaliação de Mérito e
início do prazo para apresentação de recursos   A partir do dia  18/08/2021

Prazo para apresentação de recursos à Etapa de Avaliação de Mérito Sete dias úteis a contar da data de
publicação do resultado preliminar

Divulgação do Resultado Final  A partir do dia 20/08/2021

Entrega da documentação das propostas aprovadas e indicação dos
bolsistas

A partir do dia 23/08/2021 até o dia
13/09/2021

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO CARDOSO DO AMARAL - Matr.0171923-8,
Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Piauí, em 19/07/2021, às 13:41,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº
18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1963677 e
o código CRC A1DA396B.

Referência: Processo nº 00110.000173/2021-13 SEI nº 1963677

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0